
 

                                                                                               ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ                                 
   ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
       ΝΟΜΟΣ  ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ                                       
               Δ Η Μ Ο Σ                                                          ΠΡΑΚΤΙΚΟ  40
ΛΟΥΤΡΑΚΙΟΥ - ΠΕΡΑΧΩΡΑΣ -                                         
          ΑΓ. ΘΕΟΔΩΡΩΝ                  
                          

Α Π Ο Φ Α Σ Η   ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ  ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ   393/2022

ΘΕΜΑ  17ο : Έγκριση της υπ΄ αριθ. 16508/2022 τεχνικής έκθεσης,
                                περί παροχής Υπηρεσίας συμβουλευτικής υποστήριξης
                                για την παρακολούθηση και αξιολόγηση του επιχειρη- 
                                σιακού προγράμματος του Δήμου μας για την περίοδο
                                2020 - 2023.

Σήμερα την 20η  του μηνός Σεπτεμβρίου, του έτους 2022, ημέρα της εβδομάδος
Τρίτη και ώρα 10:00 (χρόνος έναρξης) έως 10:30 (χρόνος λήξης), πραγματοποιήθηκε
τακτική, δια περιφοράς μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, σύμφωνα με τις διατάξεις του
άρθρου  78  του  Ν.  4954/2022  (Φ.Ε.Κ.  136/09.07.2022  τ.  Α'),  συνεδρίαση  της
Οικονομικής  Επιτροπής,  μετά  την  υπ'  αριθ.  17221/16-09-2022  πρόσκληση  του
Προέδρου  κ.  Γεωργίου  Αλκ.  ΓΚΙΩΝΗ  -  Δημάρχου,  η  οποία  νόμιμα  κι  εμπρόθεσμα
επιδόθηκε σε κάθε ένα μέλος της καθώς και στους Προέδρους των  Συμβουλίων των
Κοινοτήτων του Δήμου, προκειμένου να συζητήσει και να αποφασίσει στα θέματα της
ημερήσιας διάταξης.
Στη συνεδρίαση υπήρξε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι επί συνόλου επτά (7) μελών της
Οικονομικής Επιτροπής δήλωσαν συμμετοχή επτά (7).

Συμμετέχοντες: 1.Γκιώνης  Αλκ.  Γεώργιος  –  Δήμαρχος  –  Πρόεδρος,  2.Σακελλαρίου
Αναστάσιος  -  Αντιδήμαρχος,  3.Παπαθανασίου  Αθανάσιος  -  Αντιδήμαρχος,  4.Ράτης
Σπυρίδων, 5.Γλυκοφρύδης Ιωάννης, 6.Λογοθέτης Κων/νος, 7.Πέτρου Παναγιώτης στην
θέση του τακτικού μέλους Νικολάου Σωτήριου που απουσιάζει.

Μη  συμμετέχοντες: οι  Πρόεδροι  των  Συμβουλίων  των  Κοινοτήτων  Λουτρακίου  -
Περαχώρας,  Αγίων  Θεοδώρων,  Ισθμίας  &  Πισίων,  ήτοι  οι  κ.κ.  Σακέλλης  Μάριος,
Κωνσταντής - Σκουλικαρίτης Αριστείδης, Γκεζερλής Γεώργιος και Λάμπρου Δημήτριος,
αντίστοιχα.

Επί του θέματος 17ου θέματος της ημερήσιας διάταξης ο κ. Πρόεδρος έθεσε υπόψη
των μελών του Σώματος τον οικείο φάκελο στον οποίο περιλαμβάνονται τα εξής:

1. Οι διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 209 του Δ.Κ.Κ. όπως κυρώθηκε με το πρώτο
άρθρο του ν. 3463/2006 και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 95 του ν. 4674/2020 "Σύνταξη
και θεώρηση μελετών των ΟΤΑ α΄ βαθμού".

2. Η  υπ΄  αριθ.  16508/06-09-2022  Τεχνική  έκθεση της  Δ/νσης  Προγραμματισμού,
Οργάνωσης και Πληροφορικής, η οποία αφορά την παροχή Υπηρεσίας συμβουλευτικής
υποστήριξης  για  την  παρακολούθησης  και  αξιολόγηση  του  επιχειρησιακού
προγράμματος του Δήμου μας για την περίοδο 2020 - 2023, προϋπολογισμού δαπάνης
#10.000,00# € και  συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 24% εξ € #2.400,00# συνολικής
δαπάνης #12.400,00# €, η οποία θα βαρύνει τον Κ.Α. 00-6142.018, του σκέλους των
εξόδων του τρέχοντος προϋπολογισμού με τίτλο: "Παροχή συμβουλευτικής υποστήριξης
για την παρακολούθηση και αξιολόγηση του Επιχειρησιακού Προγράμματος του Δήμου

Σελίδα 1 από 12

HM1: 23-09-2022 15:56:14



για την περίοδο 2020 - 2023", με όριο πληρωμής τα #2.700,00# € και δέσμευση του
υπόλοιπου ποσού στο Π/Υ του επόμενου έτους.

Η Οικονομική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη της τα ανωτέρω, καθώς και με τις διατάξεις
του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010, που αντικαταστάθηκε από τις διατάξεις του άρθρου 3
του Ν. 4623/2019, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν, απέχοντος του κ. Λογοθέτη 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι       κατά       Π λ ε ι ο ψ η φ ί α
(μειοψηφούντος του κ. Πέτρου Παναγιώτη)

Εγκρίνει την  υπ΄  αριθ.  16508/06-09-2022  Τεχνική  έκθεση  της  Δ/νσης
Προγραμματισμού, Οργάνωσης και Πληροφορικής που αφορά την παροχή Υπηρεσίας
συμβουλευτικής  υποστήριξης  για  την  παρακολούθησης  και  αξιολόγηση  του
επιχειρησιακού  προγράμματος  του  Δήμου  μας  για  την  περίοδο  2020  -  2023,
προϋπολογισμού  δαπάνης  #10.000,00#  €  και  προστιθεμένου  του  ΦΠΑ 24%  εξ  €
#2.400,00# συνολικής  δαπάνης #12.400,00# €,  και  η  οποία αποτελεί  αναπόσπαστο
κομμάτι της παρούσας.

Η έγκριση των δαπανών που προκύπτουν και η διάθεση των σχετικών πιστώσεων
θα γίνουν με Απόφαση Δημάρχου, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4555/2018.

Η παρούσα απόφαση πήρε αύξοντα αριθμό 393/2022

    
                  Ο Πρόεδρος               Τα Μέλη
        της Οικονομικής Επιτροπής                       ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟΥ Αναστάσιος
                   Δήμαρχος                                                     
                                                                                       ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ Αθανάσιος
             

                                                                            ΡΑΤΗΣ  Σπυρίδων
                                     
                                                                                       ΛΟΓΟΘΕΤΗΣ Κων/νος
        Γεώργιος Αλκ. ΓΚΙΩΝΗΣ                                      
                                                                                       ΓΛΥΚΟΦΡΥΔΗΣ Ιωάννης

                                                                                       ΠΕΤΡΟΥ Παναγιώτης

                                  

Σελίδα 2 από 12



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

NOΜΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ

ΔΗΜΟΣ ΛΟΥΤΡΑΚΙΟΥ – ΠΕΡΑΧΩΡΑΣ

ΑΓΙΩΝ ΘΕΟΔΩΡΩΝ

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

Δ/ΝΣΗ : ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΚΤΗΡΙΟ ΠΑΡΑΛΙΑΚΟΥ ΠΕΖΟΔΡΟΜΟΥ

                     ΗΡΑΣ 1

               20300 ΛΟΥΤΡΑΚΙ

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: Αντωνίου Παναγιώτα ΤΗΛ:2744360160

email: antoniou  @  loutraki  .  gr   

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

ΠΑΡΟΧΗ  ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ  ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  ΓΙΑ  ΤΗΝ  ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ   ΚΑΙ

ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΟΥ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ 2020

– 2023

Κ.Α 00-6142.018 «Παροχή συμβουλευτικής υποστήριξης για την παρακολούθηση και αξιολόγηση του

Επιχειρησιακού Προγράμματος του Δήμου για την περίοδο 2020-2023»

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ: 10.000.00 € πλέον Φ.Π.Α με όριο πληρωμής τα 2.700€ για το έτος 2022 και

δέσμευση του υπολοίπου ποσού στο Π/Υ του επομένου έτους

ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ

1.1     ΕΙΣΑΓΩΓΗ  

Στο πλαίσιο της επιχειρησιακής και υπηρεσιακής ετοιμότητας των Υπηρεσιών του Δήμου για τη ορθή
παρακολούθηση και αξιολόγηση του εγκεκριμένου Επιχειρησιακού Σχεδίου του Δήμου Λουτρακίου –
Περαχώρας  –  Αγίων  Θεοδώρων  για  την  περίοδο  2020  –  2023,   συντάσσεται  η  παρούσα  τεχνική
περιγραφή  της  υπηρεσίας  με  τίτλο  «ΠΑΡΟΧΗ  ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ  ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  ΓΙΑ  ΤΗΝ
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΣΤΗΝ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ & ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΟΥ
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ 2020 - 2023».

Η υπηρεσία θα εκτελεσθεί σύμφωνα με:

1. Το Ν. 3463/2006 (Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων) και ιδιαίτερα των άρθρων 103 και 209, όπως
αναδιατυπώθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 22 του ν. 3536/2007.

2. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών & Υπηρεσιών» και συγκεκριμένα τα
άρθρα 2 παρ. 1 (9α), 44, 66, 116, 117 και 118 αυτού.

3. Τις  σε  εκτέλεση  των ανωτέρω διατάξεων εκδοθείσες  αποφάσεις,  καθώς και  λοιπές  διατάξεις  που
αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη της παρούσας και γενικότερα
κάθε διάταξη (Νόμος, Διάταγμα, Απόφαση κ.λπ.) που διέπει την εκτέλεση της εργασίας, έστω και αν
δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω.

Σελίδα 3 από 12



Η χρηματοδότηση της εργασίας θα γίνει  από δημοτικούς πόρους και θα βαρύνει τον προϋπολογισμό
εξόδων του οικονομικού έτους 2022 και 2023

Ειδικότερα, πρόκειται για γενική υπηρεσία συμβουλευτικού χαρακτήρα κατά άρθρο 2 παρ. 1, περ.  9 β
του  Ν.  4412/2016,  καθώς  έχει  ως  αντικείμενο  το  σχεδιασμό,  προγραμματισμό  και  οργάνωση
αναπτυξιακής  δράσης  για  τη  βελτίωση  της  λειτουργίας  της  περιοχής  και  την  ενίσχυση  της  τοπικής
οικονομίας και επιχειρηματικότητας, καθώς και σε οριζόντιου χαρακτήρα παρεμβάσεις, την υποστήριξη
της υλοποίησης τους με τη μεταφορά της απαραίτητης σχετικής τεχνογνωσίας, καθώς  και την παροχή
εξωγενών υπηρεσιών (outsourcing) υλοποίησης των ανωτέρω δράσεων

Αντιθέτως, δεν πρόκειται για παροχή μελέτης ή παροχή τεχνικών και λοιπών συναφών  επιστημονικών
υπηρεσιών, καθώς δεν έχει ως αντικείμενο την εκπόνηση μελετών και την παροχή τεχνικών και λοιπών
συναφών επιστημονικών υπηρεσιών κατά την έννοια των στοιχείων α' και β' , αντίστοιχα, της περίπτωσης
6 της παραγράφου 3 και δεν εμπίπτουν στις κατηγορίες όπως αυτές ορίζονται  στο Παράρτημα I του
Προσαρτήματος Γ' του Ν. 4412/2016.

         1.2 ΣΚΟΠΙΜΟΤΗΤΑ

Σκοπός της παρακολούθησης και αξιολόγησης των τετραετών επιχειρησιακών προγραμμάτων των Ο.Τ.Α.
α'  βαθμού είναι  η  επιτυχής  υλοποίησή τους,  μέσω μιας  on-going διαδικασίας  ώστε  οι  απαιτούμενες
ενέργειες να προγραμματίζονται και υλοποιούνται εγκαίρως. Γενικότερα, η διαδικασία παρακολούθησης
πραγματοποιείται  στη βάση σχετικών στοιχείων που κάθε αρμόδια υπηρεσία παρέχει  στην Υπηρεσία
Προγραμματισμού και Ανάπτυξης.

Συνεχίζοντας  στην  πορεία  υλοποίησης  του  Επιχειρησιακού  Προγράμματος,  το  Δημοτικό  Συμβούλιο
ενημερώνεται  από την Υπηρεσία Προγραμματισμού και  Ανάπτυξης,  μέσω περιοδικών εκθέσεων που
συντάσσει η Υπηρεσία. Οι εκθέσεις είναι αποτέλεσμα συνεργασίας της Υπηρεσίας Προγραμματισμού και
Ανάπτυξης με τις λοιπές υπηρεσίες του Δήμου, τα Νομικά Πρόσωπα και τα συμβούλια των δημοτικών ή
τοπικών κοινοτήτων, υποβάλλονται στην Εκτελεστική Επιτροπή, και έπειτα προς συζήτηση και ψήφιση
στο Δημοτικό Συμβούλιο

Αντικείμενο του παρόντος Έργου συμβουλευτικής υποστήριξης είναι η εξειδικευμένη υποστήριξη του
Δήμου για την παρακολούθηση και αξιολόγηση του Επιχειρησιακού Σχεδίου του Δήμου για την περίοδο
2020-2023.

Πρόκειται για εξειδικευμένες εργασίες που απαιτούν εξειδικευμένη γνώση και εμπειρία που από άποψη
επιστημονικής  εξειδίκευσης  ιδιαιτερότητας  γνώσεων,  τεχνικών  και  διαχειριστικών  απαιτήσεων  και
ειδικοτήτων, συνιστούν ανάγκες στις οποίες οι Υπηρεσίες του Δήμου δεν μπορούν να ανταποκριθούν
στον ολοκληρωμένο βαθμό που απαιτούν οι σημερινές συνθήκες.

1.3     ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ  ΑΝΑΓΚΑΙΟΤΗΤΑΣ  ΑΝΑΘΕΣΗΣ  ΤΗΣ  ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ  –  ΝΟΜΙΜΟΤΗΤΑ  ΑΝΑΘΕΣΗΣ  ΣΕ  

ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ     ΣΥΝΕΡΓΑΤΗ  

Ο Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 3463/2006  (ΦΕΚ Α΄ 114),
ορίζει, στο άρθρο 75, ότι: «Ι. Οι δημοτικές και οι Κοινοτικές αρχές διευθύνουν και ρυθμίζουν όλες τις
τοπικές  υποθέσεις,  σύμφωνα  με  τις  αρχές  της  επικουρικότητας  και  της  εγγύτητας,  με  στόχο  την
προστασία, την ανάπτυξη και τη συνεχή βελτίωση των συμφερόντων και της ποιότητας ζωής της τοπικής
κοινωνίας….» και στο άρθρο 76, ότι: «1. Οι δημοτικές και Κοινοτικές αρχές ασκούν τις αρμοδιότητές
τους, σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις των νόμων, των  κανονιστικών διατάξεων της Διοίκησης και των
κανονιστικών  διατάξεων που θεσπίζουν  οι  ίδιες,  σύμφωνα με  το άρθρο 79.  Κατά την άσκηση των
ανωτέρω  αρμοδιοτήτων θα πρέπει να λαμβάνουν υπόψη: α. Τις εθνικές, περιφερειακές και ευρωπαϊκές
πολιτικές που σχετίζονται με τις αρμοδιότητές τους. β. Την ανάγκη συνεργασίας και συντονισμού με
άλλες τοπικές ή δημόσιες αρχές και οργανισμούς, οι οποίοι έχουν την αρμοδιότητα να δρουν και να
διαθέτουν πόρους στην περιφέρειά τους. γ. Τους  διαθέσιμους πόρους για την κάλυψη της αρμοδιότητας
και την ανάγκη να διασφαλισθεί η επωφελής, η αποτελεσματική χρήση και η ισόρροπη κατανομή τους.…
».

Σελίδα 4 από 12



Εξάλλου,  οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης α’ βαθμού,  σύμφωνα με τον Δημοτικό και  Κοινοτικό
Κώδικα (ν.  3463/2006),  οργανώνονται  με βάση τον Οργανισμό Εσωτερικής  Υπηρεσίας  τους,  με  τον
οποίο καθορίζεται, μεταξύ άλλων, η σύνθεση, αρμοδιότητα και λειτουργία των διοικητικών, οικονομικών
και άλλων υπηρεσιών τους και ο αριθμός των θέσεων του υπηρετούντος σε αυτές προσωπικού  τους, και
ασκούν τις  αρμοδιότητές τους,  σύμφωνα με τις  σχετικές διατάξεις  των νόμων και  των κανονιστικών
διατάξεων, λαμβάνοντας υπόψη, μεταξύ άλλων, τους διαθέσιμους πόρους για την κάλυψη της εκάστοτε
αρμοδιότητας, καθώς και την ανάγκη οργάνωσης των παρεχόμενων από αυτούς υπηρεσιών κατά τρόπο
ώστε  να  διασφαλίζεται  η  επάρκεια,  η  ποιότητα  και   η  αποτελεσματικότητά  τους  και  με  στόχο  την
καλύτερη εξυπηρέτηση των κατοίκων (άρθρο 76 του ν. 3463/2006). Σύμφωνα, περαιτέρω, με την αρχή
της οικονομικότητας που επιβάλλει την  εκπλήρωση  των  σκοπών  των ΟΤΑ Α βαθμού με την κατά το
δυνατόν  ελάχιστη  επιβάρυνση  του  προϋπολογισμού  τους,   δε  δύνανται,  για  την  εκτέλεση  των
αρμοδιοτήτων τους, να διαθέτουν νομίμως  πιστώσεις  για  την πληρωμή δαπανών που αφορούν στην
εκτέλεση εργασιών που ανάγονται στα συνήθη καθήκοντα των υπαλλήλων τους, κατά κλάδο, όπως  αυτά
περιγράφονται  στις οικείες οργανικές διατάξεις, αφού αυτό θα είχε ως αποτέλεσμα την αδικαιολόγητη
οικονομική επιβάρυνση  της  οικείας  υπηρεσίας.

Κατ’  εξαίρεση,  στο  βαθμό  που  αυτό  επιβάλλεται   από   τις  αρχές  της   αναγκαιότητας  και  της
αποδοτικότητας,  είναι  δυνατή  η  ανάθεση  σε  τρίτους  ιδιώτες,  φυσικά  ή  νομικά  πρόσωπα,  εργασιών
ειδικής φύσεως, για την εκτέλεση των οποίων απαιτείται είτε προσωπικό με εξειδικευμένες γνώσεις και
εμπειρία,  που  δεν  διαθέτει,  σε  κάθε   συγκεκριμένη  περίπτωση,  το  ήδη  υπηρετούν  προσωπικό,  (βλ.
πράξεις VII Τμ. Ελ.Συν. 298, 197/2014,16/2012, 309, 176, 114, 85/2011), είτε εργασιών που εμπίπτουν
μεν  στα  καθήκοντα  του  υπηρετούντος  προσωπικού  τους,  το  οποίο  όμως,  ενόψει  των  εκάστοτε
συγκεκριμένων υφιστάμενων συνθηκών δεν επαρκεί  ή  αδυνατεί  να εκτελέσει,  (βλ.  πράξεις  VII  Τμ.
197/2014,  8/2012,  25/2012,  133/2012),  είτε εφ’ όσον αποδεικνύεται  ότι,  αν  και  προβλέπεται  από τις
οικείες οργανικές διατάξεις η σύσταση και  λειτουργία αρμόδιας για την εκτέλεση των ως άνω εργασιών
υπηρεσίας,  αυτή  δεν  έχει  στελεχωθεί  με  το  προβλεπόμενο  προσωπικό  άνευ  υπαιτιότητας   του
ενδιαφερόμενου Ν.Π.Δ.Δ. (βλ. Ελ.Συν. VII Τμ. πράξ. 3/2004, 81/2006, 3/2008, 54/2008, 179/2011). Η
αναζήτηση, εξάλλου, εξειδικευμένης στήριξης από εξωτερικούς συμβούλους για την παροχή υπηρεσιών
προετοιμασίας   Δήμου  ενόψει  της  τρέχουσας   προγραμματικής  περιόδου   και  την  αξιοποίηση  των
χρηματοδοτικών εργαλείων, έχει κριθεί ως νόμιμη (Πράξη 53/2016 Κλιμ. Τμ. 7) ενώ  προβλέπεται για
παράδειγμα  και  στο  πλαίσιο  των  Επιχειρησιακών  Προγραμμάτων,  εφόσον  οδηγεί  σε  συγκεκριμένη
προστιθέμενη αξία στο έργο των υπηρεσιών και  στη μεταφορά τεχνογνωσίας στους υπαλλήλους και
προφανώς είναι επιτρεπτή, λαμβάνοντας υπόψη και την πραγματική ικανότητα του Δήμου, τα βήματα
προετοιμασίας που έχει κάνει, αλλά και  το επιδιωκόμενο από τη συνεργασία αποτέλεσμα (βλ. 31577/2-
10-2015 σχετική εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ).

Σε κάθε περίπτωση, για τη στοιχειοθέτηση των ανωτέρω και ανάθεση σε τρίτους, σύμφωνα με το άρθρο
118  παρ.  2  του  Ν.  4412/2016   η  απευθείας  ανάθεση  διενεργείται  από  τις  αρμόδιες  υπηρεσίες  της
αναθέτουσας αρχής, χωρίς να απαιτείται η συγκρότηση συλλογικού οργάνου για τον σκοπό.  Περαιτέρω,
σύμφωνα με άρθρο 209 παρ.9 του Ν.3463/2006, όπως τροποποιήθηκε από την περίπτ. 38 της παρ. 1 του
άρθρου  377  του  Ν.  4412/2016  για   την  απευθείας  ανάθεση  απαιτείται  απόφαση  Δημάρχου,  χωρίς
προηγούμενη  απόφαση  του  συμβουλίου,  δοθέντος  ότι  τόσο  η  διάταξη  του  άρθρου  93  παρ.  του  ν.
3463/2006 όσο και η αντίστοιχη διάταξη του άρθρου 65 παρ. 1 του ν. 3852/2010 εξαιρούν ρητώς από τις
αρμοδιότητες του Δημοτικού Συμβουλίου εκείνα τα θέματα που ανήκουν εκ του νόμου (άρθρο 209 παρ. 9
του ν. 3463/2006) στην αρμοδιότητα άλλου οργάνου. (βλ. Πράξεις Ελ.Συν.Κλιμ.Τμ.7 225/2015, 26/2013,
140/2013).

Λαμβάνοντας υπόψη το περιεχόμενο και τις ειδικές απαιτήσεις σε τεχνικές γνώσεις των προσκλήσεων
προκύπτει ότι απαιτούνται εξειδικευμένες γνώσεις και εμπειρία. Τόσο από την ανάλυση της φύσεως της
σχετικής υπηρεσίας όσο και από την αναλυτική περιγραφή των περιεχόμενων των Παραδοτέων αυτής,
καθίσταται, κατ’ αντικειμενική κρίση, ευκρινής η απαιτούμενη εξειδικευμένη γνώση, τεχνογνωσία και
εμπειρία που πρέπει να κατέχει ο εκτελών τη σχετική υπηρεσία. 

Σελίδα 5 από 12



Δέον να αναφερθεί, επίσης, ότι οι εργασίες και υπηρεσίες που περιγράφονται στην εν λόγω υπηρεσία
αφενός δεν σημαίνουν την υποκατάσταση της καθ’ ύλην αρμοδιότητας του Δήμου, αντιθέτως ενισχύουν
και  αναπτύσσουν  αυτήν  και  αφετέρου   δεν  περιορίζουν  τα  ανταποδοτικά  τους  οφέλη.  Επίσης
επισημαίνεται η αναμφισβήτητα σημαντική αναπτυξιακή αξία του αντικειμένου της υπηρεσίας, γεγονός
που τεκμηριώνει ότι η προσπάθεια υλοποίησής της  υπηρετεί το δημόσιο συμφέρον από κάθε άποψη.
Τέλος,   οι  εν  λόγω  υπηρεσίες,  εξυπηρετούν  τις  ανάγκες  του  Δήμου  και  συμβάλλουν  στην
αποτελεσματικότερη εκπλήρωση των σκοπών του.

Ενόψει τούτων,  για την εκτέλεση των υπό ανάθεση υπηρεσιών -  εργασιών απαιτείται  προσωπικό με
εξειδικευμένες γνώσεις και εμπειρία του υπηρετούντος προσωπικού, το οποίο, εξάλλου, ούτε επαρκές
αριθμητικά  είναι,  λαμβανομένων  υπόψη  και  των  λοιπών  καθηκόντων  και  αρμοδιοτήτων  του,  ούτε
διαθέτει την απαραίτητη τεχνογνωσία για να ανταποκριθεί στις αυξημένες επιστημονικές απαιτήσεις για
την υλοποίηση των προς ανάθεση υπηρεσιών (πρβλ. πραξ. ΚΠΕ 133/2012, 25/2012, Τμ. VII ΕλΣυν).
Πρόκειται  για  την   εκτέλεση  ειδικής  φύσεως  υπηρεσίας,  η  οποία  απαιτεί   εξειδικευμένες  γνώσεις
(τεχνογνωσία) και εμπειρία και εκφεύγει των δυνατοτήτων του υπηρετούντος προσωπικού στον Δήμο. 

Συμπερασματικά, επειδή στις αρμόδιες με το θέμα υπηρεσίες βάσει του ΟΕΥ του δήμου δεν υπηρετούν
στελέχη που να διαθέτουν σχετική ή αντίστοιχη εμπειρία, επίσης, επειδή και καμία άλλη υπηρεσία του
Δήμου δεν διαθέτει ούτε τα στελέχη με την εξειδικευμένη περιγραφόμενη ως άνω εμπειρία, προτείνεται η
συνδρομή εξωτερικής βοήθειας

1.4        ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ - ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ 

Αντικείμενο του παρόντος Έργου είναι η εξειδικευμένη υποστήριξη του Δήμου για την παρακολούθηση
και  αξιολόγηση  του  Επιχειρησιακού  Προγράμματος,  σε  σχέση  με  την  επίτευξη  και  την  πρόοδο
υλοποίησης  των  στόχων  που  έχουν  τεθεί  για  τον  εντοπισμό  καθυστερήσεων  ή  αστοχιών  και  την
εισήγηση για λήψη αποφάσεων και υλοποίησης ενεργειών ώστε να διασφαλιστεί η επιτυχής υλοποίηση
του επιχειρησιακού Προγράμματος σε ορίζοντα τετραετίας

Η υπηρεσία θα υλοποιηθεί σε 2 στάδια:

Α΄ Στάδιο – Ενδιάμεση Έκθεση Αξιολόγησης

Αξιολογείται  η  πορεία  υλοποίησης  των  στόχων  καθώς  και  η  πορεία  υλοποίησης  του  φυσικού  και
οικονομικού αντικείμενου των δράσεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος. Επιπλέον ορίζονται οι τιμές
των  δεικτών  και  εκτιμάται  η  αποτελεσματικότητα  και  αποδοτικότητα  του  Επιχειρησιακού
Προγράμματος.  Στο  Στάδιο  αυτό  εφόσον  απαιτηθεί  πραγματοποιείται  επικαιροποίηση  ως  προς  τα
ακόλουθα:

- Καταγραφή νέων αναγκών

- Επικαιροποίηση στόχων

- Νέες δράσεις που πρέπει να υλοποιηθούν 

-  Σύνδεση του Επιχειρηματικού Προγράμματος με το Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης 

Β΄ Στάδιο – Τελική Έκθεση Αξιολόγησης

Στο  Στάδιο  αυτό  συντάσσεται  η  τελική  Έκθεση  αξιολόγησης  η  οποία  περιλαμβάνει:  της  πορείας
υλοποίησης  των  στόχων,  την  αξιολόγηση   της  πορείας  υλοποίησης  του  φυσικού  και  οικονομικού
αντικειμένου  των  δράσεων  του  Επιχειρησιακού  Προγράμματος,  των  αναθεώρηση  των  τιμών  των
δεικτών,  την  εκτίμηση  της  αποτελεσματικότητας  και  αποδοτικότητας  του  Επιχειρησιακού
Προγράμματος.

Για τις  ανωτέρω εργασίες  ο Ανάδοχος θα πρέπει να παραδώσει:

Α΄ Στάδιο –Ενδιάμεση Έκθεση Αξιολόγησης

Σελίδα 6 από 12



Ενδιάμεση Έκθεση Αξιολόγησης η οποία υποβάλλεται με την ολοκλήρωση του απολογισμού του τρίτου
έτους της Δημοτικής περιόδου)

Β΄ Στάδιο – Τελική Έκθεση Αξιολόγησης

Τελική Έκθεση  Αξιολόγησης η οποία υποβάλλεται το τελευταίο δίμηνο της δημοτικής περιόδου 

1.5. ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ

Με βάση τα παραπάνω απαραίτητα στάδια για την ολοκλήρωση του σχεδίου, θα πρέπει να ακολουθηθεί
το  παρακάτω  χρονοδιάγραμμα  συνολικά  δεκατεσσάρων  (15)  μηνών  από  την  ημερομηνία  ανάληψης
υποχρέωσης από τον Ανάδοχο

Σελίδα 7 από 12



ΣΤΑΔΙΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
2022 2023

10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Α. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΕΚΘΕΣΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

Α.1 Αξιολόγηση της πορείας υλοποίησης των στόχων                

Α.2
Αξιολόγηση της πορείας υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου των 
δράσεων του Ε.Π.

               

Α.3
Αξιολόγηση της πορείας υλοποίησης του οικονομικού αντικειμένου των 
δράσεων του Ε.Π.

              

Α.4 Εκτίμηση των τιμών των δεικτών                

Α.5 Εκτίμηση της αποτελεσματικότητας και αποδοτικότητας του Ε.Π.                

Β. ΤΕΛΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

Β.1 Αξιολόγηση της πορείας υλοποίησης των στόχων                

Β.2
Αξιολόγηση της πορείας υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου των 
δράσεων του Ε.Π.

               

Β.3
Αξιολόγηση της πορείας υλοποίησης του οικονομικού αντικειμένου των 
δράσεων του Ε.Π.

               

Β.4 Εκτίμηση των τιμών των δεικτών                

Β.5 Εκτίμηση της αποτελεσματικότητας και αποδοτικότητας του Ε.Π.                

Σελίδα 8 από 12



ΛΟΙΠΟΙ     ΟΡΟΙ  

Ο ανάδοχος που θα αναλάβει την εν λόγω υπηρεσία θα πρέπει να συγκροτήσει ομάδα έργου για την ορθή

διεκπεραίωση  της  εργασίας  που  θα  συνεργαστεί  με  την  Ομάδα  έργου  του  δήμου  σύμφωνα  με  τα

περιγραφόμενα στο 1.4 και 1.5. Η παροχή των υπηρεσιών και των παραδοτέων που προβλέπονται προς τον

Δήμο γίνεται από τον ανάδοχο που αναλαμβάνει την εργασία, ο οποίος ευθύνεται έναντι του Δήμου για την

ακρίβεια της υποστήριξης, την τήρηση του χρονοδιαγράμματος και την εν γένει καλή και σωστή εκτέλεση

της εργασίας.

Στην Ομάδα Έργου του αναδόχου θα πρέπει κατ' ελάχιστο να υπάρχει
- Εμπειρία στον Στρατηγικό Σχεδιασμό

- Εμπειρία και γνώση των χρηματοδοτικών εργαλείων και προγραμμάτων

Όσον αφορά στην τεχνική και επαγγελματική ικανότητα για την παρούσα διαδικασία σύναψης σύμβασης,
οι οικονομικοί φορείς απαιτείται:

α)  να έχουν αποδεδειγμένη εμπειρία κατά την τρέχουσα προγραμματική περίοδο (2014 – 2020) σε έργα

στρατηγικού σχεδιασμού, μελέτες και έργα ανάπτυξης, τεχνική υποστήριξη των δημόσιων αρχών στη νέα

προγραμματική περίοδο ή / και ωριμότητα νέων έργων (2014-2020), κ.λπ.

β) να διαθέτουν ανθρώπινο δυναμικό και πόρους ικανούς και αξιόπιστους για να φέρουν σε πέρας επιτυχώς

τις απαιτήσεις του Έργου, σε όρους απαιτούμενης εξειδίκευσης, επαγγελματικών προσόντων και εμπειρίας.

Η προτεινόμενη από τον υποψήφιο ομάδα έργου θα πρέπει να απαρτίζεται από επαρκή σε αριθμό άτομα, με

τα  κάτωθι  προσόντα  και  εμπειρία,  τα  οποία  θα  πρέπει  να  περιγράφονται  επακριβώς  σε  αναλυτικά

βιογραφικά σημειώματα. Επιπλέον, τουλάχιστο το 70% των μελών της ομάδας έργου θα πρέπει να είναι

μόνιμα στελέχη των οικονομικών φορέων (πλήρης απασχόληση ή ημιαπασχόληση και  όχι  εποχική) για

καλύτερη συνοχή της ομάδας. Ειδικότερα, η Ομάδα Έργου θα πρέπει να διαθέτει:

Υπεύθυνος Ομάδας     Έργου:  
- Ένας (1) κάτοχος πανεπιστημιακού τίτλου σπουδών, 10ετούς γενικής εμπειρίας, με εμπειρία σε έργα

συμβουλευτικής  υποστήριξης  φορέων  του  δημοσίου  τομέα,  και  έργα  υποστήριξης  επιχειρησιακού

σχεδιασμού σε ΟΤΑ.

Μέλη Ομάδας Έργου     (3)  :

- Ένας (1) διπλωματούχος Μηχανικός, 5ετούς γενικής εμπειρίας με εμπειρία σε  έργα συμβουλευτικής
υποστήριξης φορέων του δημοσίου τομέα

- Ένας  (1)  κάτοχος  πανεπιστημιακού  τίτλου  σπουδών  Οικονομικών,  πενταετούς  εμπειρίας,  και
συμμετοχή στην συμβουλευτική υποστήριξη φορέων του δημοσίου τομέα 

- Ένας (1) κάτοχος πανεπιστημιακού  ή μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών στα πληροφοριακά συστήματα.

Τέλος, ο οικονομικός φορέας καλείται να πραγματοποιήσει αναλυτική παρουσίαση της επιχειρηματικής του

δομής και των τομέων δραστηριότητας και κλάδων εξειδίκευσης.

Σελίδα 9 από 12



Όλα τα μέλη της ομάδας έργου του αναδόχου οφείλουν να παρίστανται σε συναντήσεις εργασίας, όποτε

αυτές κρίνονται σκόπιμο να γίνουν από την Ομάδα Εργασίας του Δήμου ή το Δήμαρχο.

Η  Παροχή  Υπηρεσιών  «ΠΑΡΟΧΗ  ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ  ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  ΓΙΑ  ΤΗΝ
ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ  ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΟΥ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ 2020 – 2023», έχει εγγραφεί στον προϋπολογισμό του Δήμου έτους
2022  με  Κ.Α  00-6142.018  με  τίτλο:  «Παροχή  συμβουλευτικής  υποστήριξης  για  την
παρακολούθηση και αξιολόγηση του Επιχειρησιακού Προγράμματος του Δήμου για την
περίοδο 2020-2023» με όριο πληρωμής τα 2.7000€ και δέσμευση του υπολοίπου
ποσού στο Π/Υ του επόμενου έτους

Η ανάθεση της Παροχής Υπηρεσιών θα πραγματοποιηθεί με απ’ ευθείας ανάθεση σύμφωνα με τις διατάξεις
του Ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (άρθρο 118).

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΣ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

Ο  παρακάτω  προϋπολογισμός  αφορά  την  παροχή  της  ανωτέρω

περιγραφόμενης υπηρεσίας.

Σελίδα 10 από 12

   Α/Α    Είδος Παροχής Εργασίας
Ποσότητ

α

Τιμή
Μονάδας
(€)

Δαπάνη (€)

1

ΠΑΡΟΧΗ  ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ  ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  ΓΙΑ

ΤΗΝ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ

ΣΤΗΝ   ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ  &  ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ  ΤΟΥ

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ

ΠΕΡΙΟΔΟ 2020 - 2023

1 10.000,00€ 10.000,00€

 ΣΥΝΟΛΟ: 10.000,00€

 ΦΠΑ (24%): 2.400,00€

 ΤΕΛΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ: 12.400,00€



Το παραπάνω ποσό αναλύεται ως κάτωθι:

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ

ΕΚΤΙΜΗΣΗ
ΑΝΘΡΩΠΟΧΡΟΝΟΥ

(ΗΜΕΡΕΣ)

ΜΕΤΑΤΡΟΠΗ ΧΡΟΝΟΥ
ΣΕ Α/Μ

ΚΟΣΤΟΣ ΜΕΛΩΝ
ΟΜΑΔΑΣ ΕΡΓΟΥ ΑΝΑ

Α/Μ
ΚΟΣΤΟΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ
ΚΟΣΤΟΣ

ΜΕΛΗ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΜΕΛΗ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΜΕΛΗ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΜΕΛΗ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

Α. ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΕΚΘΕΣΗ  ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

Α.1
Αξιολόγηση της 
πορείας υλοποίησης 
των στόχων

4 1 0,18 0,05

1.500,00 2.000,00

272,73 90,91 363,64

Α.2

Αξιολόγηση της 
πορείας υλοποίησης 
του φυσικού 
αντικειμένου των 
δράσεων του Ε.Π.

4,5 2,5 0,20 0,11 306,82 227,27 534,09

Α.3

Αξιολόγηση της 
πορείας υλοποίησης 
του οικονομικού 
αντικειμένου των 
δράσεων του Ε.Π.

4,5 2,5 0,20 0,11 306,82 227,27 534,09

Α.4
Εκτίμηση των τιμών 
των δεικτών

1 0,5 0,05 0,02 68,18 45,45 113,64

Α.5

Εκτίμηση της 
αποτελεσματικότητας 
και αποδοτικότητας 
του Ε.Π.

4 2 0,18 0,09 272,73 181,82 454,55

 ΣΥΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗΣ ΕΚΘΕΣΗΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 2.000,00

Β. ΤΕΛΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

Β.1
Αξιολόγηση της 
πορείας υλοποίησης 
των στόχων

16 4 0,73 0,18
1.500,00 2.000,00

1.090,91 363,64 1.454,55

Β.2

Αξιολόγηση της 
πορείας υλοποίησης 
του φυσικού 
αντικειμένου των 
δράσεων του Ε.Π.

18 10 0,82 0,45 1.227,27 909,09 2.136,36

Β.3 Αξιολόγηση της 
πορείας υλοποίησης 
του οικονομικού 
αντικειμένου των 

18 10 0,82 0,45 1.227,27 909,09 2.136,36

Σελίδα 11 από 12



δράσεων του Ε.Π.

Β.4
Εκτίμηση των τιμών 
των δεικτών

4 2 0,18 0,09 272,73 181,82 454,55

Β.5

Εκτίμηση της 
αποτελεσματικότητας 
και αποδοτικότητας 
του Ε.Π.

16 8 0,73 0,36 1.090,91 727,27 1.818,18

 ΣΥΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΤΕΛΙΚΗΣ ΕΚΘΕΣΗΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 8.000,00

Η Αναπληρώτρια Δ/ντρια της Δ/νσης
Αντωνίου Παναγιώτα

Σελίδα 12 από 12

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

